CÂMARA DOS DEPUTADOS

                         REQUERIMENTO Nº            , DE 2025
                                     (Da Senhora Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene, no dia
26  de  novembro,  em  comemoração  ao
aniversário  de  20  anos  do  Ligue  180  –
Central de Atendimento à Mulher.

  Senhor Presidente,

  Representando  um  décimo  da  composição  da  Câmara  dos  Deputados,  vimos

requerer  a  V.  Exª,  com base  no  art.  68  do  Regimento  Interno,  e  ouvido  o  Plenário,  a

realização de Sessão Solene em comemoração ao aniversário de 20 anos do Ligue 180 –

Central de Atendimento à Mulher.

                                                      JUSTIFICATIVA

             O Ligue 180, criado em 2005, representa um marco histórico na política pública de

enfrentamento  à  violência  contra  as mulheres  no Brasil.  Trata-se de um serviço público

gratuito e confidencial, que oferece acolhimento, orientação e encaminhamento às mulheres

em situação de violência, atuando como instrumento fundamental para garantir o acesso à

rede de proteção e à justiça.

              A data de 25 de novembro, quando se celebra o aniversário do Ligue 180, também

marca o Dia Internacional pela Eliminação da Violência contra as Mulheres, instituído pela

Organização das Nações Unidas (ONU) em memória das irmãs Mirabal, assassinadas em

1960 na República Dominicana. Essa coincidência reforça o simbolismo e a relevância da

homenagem, unindo o reconhecimento a um importante serviço público à luta global pelo

fim da violência de gênero.

*C
D2

58
21

22
51

90
0*

RE
Q

 n
.4

14
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

10
:5

3:
49

.2
13

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258212251900

                                                  CÂMARA DOS DEPUTADOS

            Em duas décadas de funcionamento, o serviço tornou-se referência nacional e

internacional na promoção dos direitos das mulheres, consolidando-se como um espaço de

escuta  qualificada,  humanizada  e  comprometida  com  a  proteção  da  vida.  Milhares  de

mulheres em todo o país encontraram no Ligue 180 o primeiro canal de apoio diante da

violência doméstica, sexual, moral, patrimonial e psicológica.

             Assim, propõe-se esta Sessão Solene para celebrar os 20 anos do Ligue 180,

homenageando as trabalhadoras e os trabalhadores que atuam na Central, bem como todas as

mulheres que, com coragem, rompem o silêncio e buscam seus direitos.  É também uma

oportunidade de reafirmar o compromisso desta Casa com o fortalecimento das políticas

públicas de enfrentamento à violência contra as mulheres e de defesa da vida, da dignidade e

da igualdade de gênero.

            Assim, submeto o presente requerimento, esperando contar com o apoio dos (as)

nobres Pares para sua aprovação.

Sala das Sessões,            de               de 2025.

           Erika Kokay                                                        Lindbergh Farias
    Deputado Federal – PT/DF                                 Deputado Federal – PT/RJ

                                                                                                 Líder

*C
D2

58
21

22
51

90
0*

RE
Q

 n
.4

14
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

10
:5

3:
49

.2
13

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258212251900